segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 074.667.145-87

DECRETO   nº 24 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO DE VARZEA DA ROÇA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de
nº 485 de 12 de julho de 2018, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 23
de 02 de janeiro de 2019 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

020101 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 -  COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 0,00

3.1.90.94.00 / 0100 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 0,00 2.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - DIARIAS - CIVIL 0,00 4.407,00

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.497,00 0,00

3.3.90.92.00 / 0100 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 90,00

Total por Ação: 6.497,00 6.497,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.497,00 6.497,00

020201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.14.00 / 0100 - DIARIAS - CIVIL 171,00 60,00

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 312,00 0,00

3.3.90.35.00 / 0100 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 21,00

3.3.90.36.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 650,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 60,00 1.112,00

Total por Ação: 1.193,00 1.193,00

2.005 - DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 0100 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 0,00

3.1.90.94.00 / 0100 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.193,00 6.193,00

Página: 1 de 5

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F1CBD4615232CB03388BB58D16F14CF

segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - APRIMORAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 1.760,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 4.840,00

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.080,00 0,00

Total por Ação: 4.840,00 4.840,00

2.010 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SECRETARIA DE  PLANEJ. E DESENV. INFRA
ESTRUTURA

3.3.90.14.00 / 0100 - DIARIAS - CIVIL 80,00 1.569,00

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.771,00

3.3.90.36.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 59,04

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.319,04 0,00

Total por Ação: 3.399,04 3.399,04

2.013 - MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUM

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2.660,00

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.660,00 0,00

Total por Ação: 2.660,00 2.660,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.899,04 10.899,04

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.021 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FAZENDA

3.1.90.11.00 / 0100 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.000,00 0,00

3.1.90.92.00 / 0100 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 3.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 0,00 11.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - DIARIAS - CIVIL 2.220,00 0,00

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 1.597,00 0,00

3.3.90.35.00 / 0100 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 2.317,00

3.3.90.36.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 4.325,00

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.825,00 0,00

Total por Ação: 20.642,00 20.642,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.642,00 20.642,00

020600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.045 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - CULTURA, ESPORTE E TURISMO

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 1.734,00 0,00

3.3.90.33.00 / 0100 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 1.734,00

Total por Ação: 1.734,00 1.734,00

2.079 - APOIO E INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 410,00

3.3.90.36.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 410,00 0,00

Total por Ação: 410,00 410,00

Página: 2 de 5

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F1CBD4615232CB03388BB58D16F14CF

segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 2.144,00 2.144,00

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.006 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 9215 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 58.000,89

4.4.90.93.00 / 9215 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 58.000,89 0,00

Total por Ação: 58.000,89 58.000,89

2.037 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.650,97 0,00

3.1.90.13.00 / 7101 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.000,00

3.1.90.92.00 / 7101 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 950,97

3.1.90.94.00 / 7101 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 0,00 1.700,00

3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 960,00

3.3.90.39.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 960,00 0,00

Total por Ação: 4.610,97 4.610,97

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 60%

3.1.90.11.00 / 9218 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.037,00 0,00

3.1.90.13.00 / 9218 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 120.037,00

Total por Ação: 120.037,00 120.037,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40%

3.1.90.11.00 / 9219 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 136.040,00 0,00

3.1.90.13.00 / 9219 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 136.040,00

Total por Ação: 136.040,00 136.040,00

2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.643,00

3.3.90.36.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.250,00 0,00

3.3.90.39.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.643,00 1.250,00

Total por Ação: 2.893,00 2.893,00

Total por Unidade Orçamentária: 321.581,86 321.581,86

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FUNSAÚDE

3.1.90.11.00 / 6102 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.308,00 0,00

3.1.90.13.00 / 6102 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 1.308,00

3.3.90.30.00 / 6102 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 35.610,00

3.3.90.39.00 / 6102 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 35.610,00 0,00

Total por Ação: 36.918,00 36.918,00

2.060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.1.90.11.00 / 9214 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 9214 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 46.000,00

3.3.90.30.00 / 9214 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 16.854,00

3.3.90.36.00 / 9214 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 183,00

Página: 3 de 5

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F1CBD4615232CB03388BB58D16F14CF

segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 9214 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 17.037,00 0,00

Total por Ação: 63.037,00 63.037,00

2.071 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.1.90.11.00 / 9214 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 9214 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 10.000,00

3.3.90.14.00 / 6102 - DIARIAS - CIVIL 2.845,00 0,00

3.3.90.30.00 / 6102 - MATERIAL DE CONSUMO 59.312,00 0,00

3.3.90.36.00 / 6102 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 90.374,00

3.3.90.39.00 / 6102 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 28.217,00 0,00

Total por Ação: 100.374,00 100.374,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.329,00 200.329,00

020801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.031 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 3.160,00 0,00

3.3.90.35.00 / 0100 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 3.160,00

Total por Ação: 3.160,00 3.160,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.160,00 3.160,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.1.90.04.00 / 9229 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.965,00 0,00

3.1.90.11.00 / 9229 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.965,00

3.3.90.30.00 / 9229 - MATERIAL DE CONSUMO 7.738,00 0,00

3.3.90.36.00 / 9229 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 7.738,00

Total por Ação: 9.703,00 9.703,00

2.034 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 864,00

3.3.90.36.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 447,50

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.311,50 0,00

Total por Ação: 1.311,50 1.311,50

2.074 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 9229 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.085,00

3.3.90.39.00 / 9229 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.085,00 0,00

Total por Ação: 5.085,00 5.085,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.099,50 16.099,50

020803 - FUNDO MUNIC. DOS DIRETOS DA CRIANÇA E ADOLECENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.033 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.14.00 / 0100 - DIARIAS - CIVIL 0,00 499,00

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO 367,00 0,00

Página: 4 de 5

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F1CBD4615232CB03388BB58D16F14CF

segunda-feira, 27 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 132,00 0,00

Total por Ação: 499,00 499,00

Total por Unidade Orçamentária: 499,00 499,00

Total Geral: 588.044,40 588.044,40

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de dezembro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em  02 de dezembro de 2019.

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Página: 5 de 5

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F1CBD4615232CB03388BB58D16F14CF

		2020-01-27T16:09:00-0300